303, 1252. 311, 1253. *in predictis villis per suos iudices — 376, 1259. ita ut omne iudicium ad claustrum ... pertineat. 331, 1259. ita ut omne iudicium ... ad claustrum pertineat ...*

496, 1280. *nisi ad eum, qui a domina abbatissa loci illius iudex fuerit constitutus ... iudex claustri ...*

504, 1282. *preter iudicem qui a predicto claustro fuerit constitutus.*

521, 1283. *libertatem iuris Theutonici ... dantes eisdem potestatem plenariam iudicandi omnes causas magnas et parvas ...*

549, 1284. *et proventus exinde venientes predictus S. suique posteris una cum suis iudicibus ... recipere debent ...*

550, 1284. *nisi per suum iudicem, qui per idem monasterium fuerit constitutus.*

568, 1286. *dominus Th. ipso cum suo iudicans sculteto ...*

und Pommerländer³²). Es kommt selten vor, daß die gerichtlichen Befugnisse des Schultheißen im Lichte größerer Selbständigkeit erscheinen³³). Manchmal kann man Bemerkungen über den Schultheißen in herzoglichen Privilegien damit erklären, daß eine eigene Erlaubnis nötig war, um dem Schultheißen die dem Grundherrn gewährte höhere Gerichtsbarkeit zu übertragen. Ausnahmsweise nur hört man bei den Dorfgerichten von Schöffen („seniores“³⁴), ein Unterschied zwischen dörflichen und städtischen Siedlungsurkunden, da in den letzteren die Schöffen manchmal ausdrücklich erwähnt sind³⁵).

So stellt sich die Gerichtsbarkeit in den deutschrechtlichen Dörfern vom Standpunkt der Staatsgewalt aus dar: mit Ausnahme solcher Fälle, die der Herzog für sich reserviert, gehört die Gerichtsbarkeit dem Grundherrn resp. der von demselben beauftragten Person.

Die weitere Teilung der Gerichtsbarkeit vollzieht sich zwischen Herr und Schultheiß. Es kommt im allgemeinen seltener vor, daß der Schultheiß die höhere Gerichtsbarkeit übertragen bekommt³⁶), gewöhnlich behält der

581, 1287. quod kmetones ... respondere tenebuntur, sed tantum coram preposito et suis fratribus, vel villico et procuratore, quos ibidem prepositus et fratres prefece-
runt ...

582, 1287. homicidium ... iidem fratres habeant iudicare ...

627, 1288. a nullo iudicentur nisi a domino suo vel a suo scultheto.

637, 1289. ipse eciam abbas, et cui ipse commiserit, omne iudicium iudicabunt ...

639, 1289. et omnes causas (die Grundherren) cum suis iudicent scoltetis, iudicata percipientes ex integro ...

695, 1293. predictis fratribus per suum iudicem exsequenda liberam auctoritatem concedimus ...

718, 1294. (der Herr des Dorfes) ... quod omne ius alcius habeat in eisdem ... et omnes causas iudicare ...